
 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA' METROPOLITANA  DI PALERMO          

                                                             

                                                                                                

I.E.                    
 

                        

  COPIA  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE     
 

                        

                                                          N.  67     del 24.07.2024 
 

 

  

OGGETTO: Verifica Schedario Elettorale. 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventiquattro del mese di luglio, alle ore 11,35 si  riunisce la 

Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. Previa convocazione del  Sindaco GIROLAMO 

ANZALONE per le vie brevi,  la presente adunanza si tiene in modalità mista, intendendo per tale 

quella in cui taluni dei suoi membri siano in compresenza in un medesimo luogo e altri collegati in 

tele e/o video conferenza e si dà atto che sono i seguenti signori:                     

                                                                                         

                                                                                                                  Presente                     Assente 

1         Girolamo               ANZALONE          Sindaco                     Collegato da remoto             --                         

2         Sara Valeria           SAPIENZA           Vice Sindaco                           X                               --         

3 Giacomo        BONDI’                 Assessore                                X                               --                                                  

4 Antonietta       SPARACIO            Assessore                               X                               --                                                       

5          Giuseppe               INDIA                     Assessore                              X                                --                                                                                                   

              

 

 TOTALE PRESENTI 5     

 

   

  Partecipa   il   Segretario Comunale Dr. Roberto Terranova   

 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.      

                                               



Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet 

assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla 

seduta, si procede alla adozione della seguente proposta di deliberazione. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

- Vista l’allegata proposta di deliberazione  avanzata dal Responsabile del Procedimento 

avente ad oggetto:   Verifica schedario elettorale.  

 

- Considerato il parere espresso per la regolarità tecnica ; 

 

- Ritenuto di approvarla integralmente; 

 

- Con voti unanimi palesi; 

 

 

D E L I B E R A 
 

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte; 

 

 

Successivamente 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con unanime votazione palese 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare la presente delibera Immediatamente Esecutiva , ai sensi dell’art.12. L.R.n. 44/91, 

comma 2, stante l'urgenza di provvedere.  



 1 

 

           COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 
         Città Metropolitana  di Palermo 

   

 

Il Responsabile del Procedimento sottopone all'esame della G.M. la presente proposta di 

deliberazione  

 
 

 

OGGETTO: VERIFICA SCHEDARIO ELETTORALE  

 

VISTO il T.U. delle leggi per la disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle 

liste elettorali, approvato con decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 1967 n. 223, che 

prevede all'art. 6 l'istituzione presso ogni Comune di uno Schedario elettorale in cui siano raccolte 

tutte le schede degli iscritti nelle Liste elettorali e, inoltre, la verifica della sua regolare tenuta, da 

parte della Giunta Comunale ogni volta che lo ritenga opportuno, e in ogni caso nei mesi di gennaio 

e luglio di ogni anno ( art. 6 comma 6 ) ; 

 

CONSIDERATO che il Sindaco quale Ufficiale di Governo e la Giunta Comunale sono tenuti a 

vigilare, assicurandosi, in particolare, che tutte le operazioni elettorali prescritte dalla legge vengano 

eseguite con la massima precisione e con il rispetto delle modalità e dei termini stabiliti per 

ciascuna di esse;  

 

RICONOSCIUTA, pertanto, la necessità di procedere alla verifica dello schedario elettorale di 

questo Comune per constatarne la regolare tenuta relativamente al mese di Luglio: 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta spese, né diminuzione di entrata a 

carico del Comune; 

 

VERIFICATO E ACCERTATO  che lo schedario elettorale è tenuto regolarmente secondo le 

vigenti disposizioni in materia e, in particolare: 

il d.P.R. 20 marzo 1967 n. 223 – Testo Unico delle leggi recanti norme per la disciplina 

dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali ; 

 

VISTA in particolare la nota della Prefettura di Palermo con la quale quest'ultima, in considerazione 

dell'evoluzione tecnologica, riteneva che, “ in deroga a quanto stabilito con le apposite istruzioni”, 

lo schedario elettorale cartaceo dei Comuni potesse essere sostituito con un adeguato programma di 

gestione dello stesso su supporti magnetici; 

 

CONSTATATO che il programma di gestione in dotazione all'Ufficio elettorale del Comune di 

Ventimiglia di Sicilia  offre le stesse garanzie di funzionalità dello schedario cartaceo e prevede il 

costante aggiornamento della posizione dell'elettore, la stampa di tutti i dati previsti dalle norme 

vigenti, nonché la perfetta visualizzazione degli stessi in qualsiasi momento tramite videoterminali; 

 

ATTESO che il servizio elettorale ricade nel Settore Affari Generali e Amministrativo, il cui 

Responsabile Dott.ssa Affrunti Linda Maria Chiara, si avvale dell'Ufficiale Elettorale Milianta 

Lucia; 

 

 



 2 

 

VERIFICATA la regolare tenuta dello schedario elettorale ed accertato: 

1. che l'impianto e la tenuta dello schedario sono regolari; 

2. che è stata data regolare esecuzione delle variazioni dello schedario in conseguenza della 

revisione dinamica del mese di luglio e prima revisione semestrale di giugno per cui esso 

risulta per ultimo così numericamente aggiornato: 

- ELETTORI:   1091 

- ELETTRICI:  1119 

- TOTALE        2210 

3. che il collegamento tra l'ufficio anagrafe/stato civile e quello elettorale è efficiente: 

4. che l'ufficio elettorale dà puntualmente adempimento a tutte le operazioni connesse con la 

regolare tenuta del servizio e l'aggiornamento degli atti, compresi i fascicoli personali; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, N. 267 - “ Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento 

degli Enti locali e successive modifiche e integrazioni; 

 

 

P R O P O N E 

 

 Di verificare la regolare tenuta dello schedario elettorale 

 di dare atto che lo schedario elettorale è tenuto con la massima diligenza e regolarità, nel 

pieno rispetto delle norme di legge e delle istruzioni contenute nelle circolari del Ministero 

dell'Interno, tramite un programma di gestione su supporti magnetici; 

 di inviare copia della presente deliberazione alla PREFETTURA – Ufficio Territoriale del 

Governo di Palermo; 

 

 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, stante l'urgenza di 

provvedere. 

 

 

 

        Dalla Residenza Municipale 24.07.2024                      Il Responsabile del Procedimento 

                                                                                                   f.to        Milianta Lucia                                                                                                                                                                                           

                                                                                              

 

  

 

 

  



 

 

 
                                                                                                                          Parere allegato alla Proposta di G.M..           

 

OGGETTO: “ VERIFICA SCHEDARIO ELETTORALE “ . 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il sottoscritto Responsabile del Settore AA.GG., con riferimento alla proposta di delibera in oggetto indicata, ai 

sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 

18.08.2000 n. 267 e s.m. e i. e dall’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. n. 48/91, come integrato dall’art. 12 della 

L.R. n. 30/2000, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, nonché della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.L. n. 267/2000. 
 

 

 

Ventimiglia di Sicilia, 24.07.2024 

  

 

 

                                                        IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                       AFFARI GENERALI E AMMINISTRATIVO 
                                                                                                         f.to     Dott.ssa Affrunti Linda Maria Chiara  

 

 

 

 



             

                                                                                                           

    

  

Firmati all'originale: 

IL PRESIDENTE 

 

                                                                   f.to GIROLAMO ANZALONE    

 

      L’ASSESSORE ANZIANO                                                                        IL  SEGRETARIO COMUNALE 

 

         f.to  GIUSEPPE INDIA                                                      f.to ROBERTO TERRANOVA  

===================================================================================== 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale                               CERTIFICA 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  24.07.2024          ai sensi dell’art. 12. 

 

 Comma 1 ( trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione) 

       X    Comma 2 (immediatamente esecutiva) 

  

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì   24.07.2024                                                           IL   SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                              

                                                                                                                        f.to    ROBERTO TERRANOVA    

 

  

                                                                                                                    

 

 Affissa all’albo pretorio il…………………………al N………………………vi resterà per giorni 15 

 

Defissa dall’albo Pretorio il…………………………………,senza seguito di opposizioni o reclami 

 

Dalla residenza Municipale................................... 

 

      IL MESSO COMUNALE 

                                                                              f.to MILIANTA LUCIA  

===================================================================================== 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale  

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato per la tenuta dell’Albo Pretorio 

 

CERTIFICA 

che copia della deliberazione, ai sensi dell’ art. 11 della L.R. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni è stata pubblicata per 15 

giorni mediante affissione all’Albo Pretorio dal …......................al.................….….e che……………è stata prodotto a quest’ufficio 

opposizione o reclamo. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì ……………………….                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                                                                    
                            ROBERTO TERRANOVA    

  


